iam nato quod ante egressum fuerat brachium suo cum
 reliquis membris subordinatur loco, ut ipse agnoscatur
 210 totius Ecclesiae caput, cui data est omnis potestas in caelo
 et in terra, cui etiam omne genu flectitur, habenti nomen
 quod est super omne nomen. Non enim est aliud nomen
 datum hominibus sub caelo, in quo oporteat nos salvari.
 Cuius diem sicut Abraham ita et caeteri priores sancti
 215 exsultaverunt ut viderent; viderunt et gavisii sunt.
 Quem et nos, dilectissimi, in suae claritatis regno obtingat
 videre cum Patre et Spiritu sancto. Amen.

SERMO QUADRAGESIMUSTERTIUS

In die Pentecostes I

1833 D 1. Spiritus sanctus hodie, dilectissimi, datur de caelis,
 qui idem ab eodem et eisdem datus est olim in terris. Et
 ideo quaerendum videtur quare hoc ille fecit a quo sine
 rationabili causa nihil fieri potuit. Verumtamen is qui
 5 simul ac semel plenitudinem illius de quo conceptus est
 Spiritus sancti accepit, quibus et quando et quantum
 voluit distribuit. Qui non ad mensuram accepit, non nisi
 ad mensuram distribuit. Unde apostolus: *Unicuique
 nostrum data est gratia secundum mensuram donationis*

213 datum hominibus om. S || nos oporteat m

Tit. Sermo de Spiritu sancto *M* In die sancto Pentecostes. Sermo
 abbatis Ysaac S || 1 dilect. hodie m || 2 iisdem m || 5 ac : et m || 7-8
 qui non — distribuit om. m per hom. || accepit — mensuram om. M
 per hom.

a. Col. 1, 18; Éphés. 5, 23 || b. Matth. 28, 18 || c. Phil. 2, 10 || d.
 Phil. 2, 9 || e. Act. 4, 12 || f. Cf. Jn 8, 56

a. Cf. Lc 24, 49 || b. Cf. Jn 20, 22-23 || c. Cf. Jn 1, 16 || d. Cf. I Cor.
 12, 91 || e. Cf. Jn 3, 34

le bras qui était sorti avant elle prend sa place au-dessous
 d'elle comme les autres membres. C'est afin que celui-là
 soit reconnu « Tête de toute l'Église^a », à qui « tout pouvoir
 a été donné au ciel et sur la terre^b », devant qui également
 « tout genou fléchit^c », et qui possède « le Nom qui est
 au-dessus de tout nom^d ». « Car il n'y a pas sous le ciel
 d'autre nom donné aux hommes par lequel nous devons
 être sauvés^e. » Comme Abraham, tous les autres saints
 des temps antérieurs ont désiré avec enthousiasme de
 voir son jour : ils l'ont vu et se sont réjouis^f. Qu'il arrive
 à nous aussi, mes bien-aimés, de le voir au royaume de
 sa gloire, avec le Père et l'Esprit-Saint. Amen.

SERMON 43

Premier sermon pour le jour de la Pentecôte

Le même Esprit-Saint, donné auparavant pour la puissance,
 est donné le jour de la Pentecôte aux apôtres pour la vertu ;
 il est donné finalement pour la paix et la gloire. La puissance
 est digne d'admiration, mais la vertu est plus utile. La vertu
 que la charité enflamme et que la vérité illumine est prudente,
 sobre, patiente et juste.

1833 D 1. L'Esprit-Saint, mes bien-aimés, est donné aujourd'hui
 du ciel^a, lui qui autrefois fut donné sur terre^b : même est
 le don, même celui qui donne, mêmes ceux qui reçoivent.
 Par le fait, une question se pose : pourquoi celui qui n'a pu
 agir en rien sans un motif raisonnable a-t-il agi ainsi ?
 En réalité, celui qui a reçu ensemble et en une fois la
 plénitude^c de cet Esprit-Saint dont il a été conçu, l'a
 distribué à qui et quand et autant qu'il l'a voulu^d. Lui
 qui ne l'a pas reçu avec mesure ne le distribue qu'avec
 mesure^e. De là cette parole de l'Apôtre : « A chacun de
 nous la grâce a été donnée selon que le Christ a mesuré

- 10 *Christi*. 2. Qui ergo, ut sic dictum sit, mensuravit, nec in persona nec in tempore nec in quantitate erravit, nec in plenitudine aut potestatis aut virtutis aut gloriae sibi
 1834 A quemquam coaequavit. *Quis*, inquit, *in nubibus aequabitur Domino*? Aut quis *similis erit*, secundum aequalitatem, *Deo*
 15 *in filiis Dei*? Quis adoptatus *aequabitur* naturali? Quis multorum unico? Quis posteriorum primogenito? Quis renatorum de gratia, nato de substantia? Quis de profundissimis tenebris erutorum, nato in luce inaccessibili?
 20 3. Non enim sicut alii de tenebris nascendo vocatus est ad lucem; sed de luce lux natus, sponte nascendo venit ad tenebras, sicut scriptum est: *Lux luxit in tenebris, tenebrae vero eam non comprehenderunt*. Nam qui comprehenderunt, illuminati sunt et tenebrae non remanserunt. Fuerunt enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in
 25 *Domino*. Tenebrae autem erant super omnem faciem abyssi,
 1834 B et Spiritus Domini ferebatur super aquas, et non mergebatur

13 quamquam *M* || 14 quis *om.* *Mm cum Vg* || 16 posteriorum *M* || 19 nonne *M* || 22 tenebrae vero: tenebr. enim *M* et tenebr. *S cum Vg* || eam *om.* *M* || Nam qui comprehenderunt *om.* *M per hom* || 23 sunt: sibi *M* || 24 autem *om.* *S* || 25 omnem *om.* *M*

a. Éphés. 4, 7 || b. Ps. 88, 7 || c. Cf. I Tim. 6, 16 || d. Cf. I Pierre 2, 9 || e. Jn 1, 5 || f. Éphés. 5, 8 || g. Gen. 1, 2

1. Cf. *De anima*, 1877 D; *Serm.* 34, 1805 C.

2. «Secundum aequalitatem.» L'égalité est la caractéristique propre du mode de «ressemblance» du Verbe, en tant qu'«image» du Père, parce que l'unique engendré par lui. Tout autre est la «ressemblance» avec Dieu de ceux qui, créés «à l'image» ou «selon l'image» (cf. *Serm.* 55, 9, *infra* p. 268 s.) sont appelés — dans un dynamisme de filiation adoptive gratuite — à devenir un seul esprit avec lui, par le Christ, dans l'Esprit (cf. *Serm.* 42, 1831 D - 1832 A; *De offic. missae*, 1892 C); mieux encore, à ne faire plus qu'un avec l'Un (cf. *Serm.* 5, 1707 C-D; *Serm.* 9, 1721 A). — S. AUGUSTIN, dans le *De divers. quaest.*, 74 (40, 85-86), avait clairement distingué les notions d'image, d'égalité et de ressemblance, et il en avait analysé les implications mutuelles. Voir aussi la célèbre sentence du *De doctr.*

- ses dons^a 1. » 2. Celui qui, pour ainsi parler, a mesuré, ne s'est trompé ni sur la personne, ni sur le moment, ni sur la quantité, et il n'a mis personne à égalité avec lui en la plénitude de la puissance, de la vertu ou de la gloire.
 1834 A « Qui, en les nues, est-il dit, s'égalera au Seigneur? Ou qui, parmi les fils de Dieu, sera semblable à Dieu^b », selon l'égalité^c? Lequel des fils d'adoption s'égalera au Fils par nature? Lequel de la multitude, à l'Unique? Lequel des puînés, au Premier-né? Lequel des régénérés par la grâce, à celui qui est né de la substance? Lequel des rescapés des plus profondes ténèbres, à celui qui est né dans l'inaccessible lumière^d? 3. A la différence des autres, par sa naissance, il n'a pas été appelé des ténèbres à la lumière^e. Mais né lumière de lumière, par sa naissance, il est venu spontanément jusqu'aux ténèbres, comme il est écrit: « La Lumière a lui dans les ténèbres et les ténèbres ne l'ont pas saisie. » Ceux en effet qui l'ont saisie ont été illuminés et ne sont pas demeurés ténèbres. « Jadis ils ont été ténèbres; maintenant, ils sont devenus, dans
 1834 B le Seigneur, lumière^f. » Or « les ténèbres étaient au-dessus de toute la surface de l'abîme et l'Esprit de Dieu était porté au-dessus des eaux^g », et il n'était pas englouti

christ., 1, 55 (34, 21): « In Pater unitas, in Filio aequalitas, in Spiritu Sancto unitatis aequalitatisque concordia ». Sentence commentée au XIII^e s. par les Chartrains Thierry et Clarembaud, par les Victorins Achard et Richard, par Pierre Lombard et Gaudulphe de Bologne. Voir J. CHÂTILLON, « Unitas, aequalitas, concordia vel connexio. Recherches sur les origines de la théorie thomiste des appropriations », dans *St Thomas Aquinas, 1274-1974. Commemorative Studies*, Toronto 1974, p. 337-379. — Dans sa rédaction d'ensemble, ce passage du sermon d'Isaac est proche d'AUGUSTIN, *In Ps. 88, 7*: « Quis in nubibus aequabitur Domino? Et quis similis erit Domino in filiis Dei? Ergo nemo in filiis Dei similis erit Filio Dei. Et ipse dictus est Filius Dei, et nos dicti sumus filii Dei; sed quis similis erit Domino in filiis Dei? Ille unicus, nos multi. Ille unus, nos in illo unum. Ille natus, nos adoptati. Ille ab aeterno Filius genitus per naturam, nos a tempore facti per gratiam. Ille sine ullo peccato, nos per illum liberati a peccato ». (37, 1124).

in aquis neque suffocabatur ab aquis, sed continebat
 aquas et fovebat et fecundabat eas. 4. Similiter autem
 super omnium hominum corda tenebrae erant ignoran-
 30 tiae rerum bonarum, et torpore difficultatis rerum agen-
 darum premebantur, mobili fluxu vagae concupiscentiae
 fluctuantia, quousque a Christo per Spiritum illumi-
 narentur ad scientiam, sicut ait ipse : *Inducet vos in*
omnem veritatem; inflammarentur et fecundarentur ad
 35 virtutem, unde est : *Sedete in civitate, donec induamini*
virtute ex alto; solverentur et liquefacta fluere tamquam
 aquae vivae salientes in vitam aeternam, sicut scriptum est :